
1 / 4

日 期 工  作  紀  要

108/03/04

108/03/04

108/03/04

108/03/06

108/03/06

108/03/07

108/03/07

108/03/07

108/03/07

108/03/07

108/03/07

108/03/07

108/03/08

交通部鐵道局108年03月份大事紀要

立委陳歐珀委員召開「加速推動宜蘭交通建設」會議，本局由楊副局長率員與會，
會議結論：
1.請宜蘭縣政府依107年2月21日修正發布「鐵路平交道與環境改善建設及周邊 土地
開發計畫審查作業要點」修正報告，該要點第14條已明文規定，本要點施行前，報
告完成後請交通部現行召開會前會協助確認無誤後，再召開正式審查會議，俾加速
審議程序。
2.北宜直鐵案建議採直截之方案一推動，俾彰顯計畫效益。

交通部王政務次長國材於108年3月4日召開捷運審查委員會，審議高雄捷運岡山路竹
延伸線(第2階段)綜合規劃報告，本局由胡局長湘麟率規劃組同仁出席。會議結論原
則同意，請高雄市政府依與會單位意見確實補充修正並納入報告書修訂後再行函報
，交通部將檢視計畫報告修正補充之完整性及環評審查辦理進度，依程序陳報行政
院。

本局饒主任秘書國政主持「臺鐵都會區捷運化桃園段地下化建設計畫」環境影響說
明書「非屬環評法主管機關主管法規之爭點釐清」會議及「開發行為內容公開蒐集
意見處理說明」會議，與會各單位提出相關意見供本局續辦處理。

溫總工程司率土建組參加呂玉玲委員召開桃園平鎮新光合纖廠圍牆與桃園鐵路下化
用地界面說明會

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第5次會議」，軌道產業專
案小組就國產化關鍵項目研發能量及訪談進度、第4次軌道產業推動會報議程建議、
4月份軌道研發及驗證中心動工配合事項辦理進度，進行報告及討論。

胡局長湘麟率員出席交通部林部長召開107年度施政績效評估會議

溫總工程司率土建組參加吳澤成政務委員召開桃園鐵路下化計畫新北鳳鳴車站提早
通車現地會勘，請規劃顧問評估可能提早通車方案

伍副局長率土建組參加吳志揚委員召開桃園鐵路下化計畫中壢車站會勘，本局簡報
機場捷運A23站施工現況及桃園鐵路地下化計畫期程及辦理情形

立法院交通委員會考察宜蘭地區交通建設，本局胡局長湘麟率各級長官陪同交通部
林部長佳龍出席，由本局規劃組陳組長慧君簡報說明「北宜直線鐵路」暨「宜蘭鐵
路高架化」。

本局中部工程處黃處長鳳岡主持「108年度臺中都會區鐵路高架捷運化計畫溝通平台
工作小組108年度第1次會議」，邀請臺鐵局、臺中市政府等相關單位研討計畫推動
之相關議題。

交通部第1734次部務會報由本局南工處簡報「南迴電氣化計畫潮枋段電氣化提前
(109年春節前)通車達成策略」。

吳立委志揚召開桃園鐵路地下化及中壢火車站改建進度現地會勘，有中壢區議員及
相關里長辦公室出席，本局伍副局長代表出席，由土木建築組陳組長及北工處曹處
長陪同率施工團隊配合辦理。

溫總工程司代欣主持召開「嘉義市區鐵路高架化計畫」永久軌、水上基地工程用地
取得預定期程研析會議，研訂永久軌路段及水上基地用地各項作業期程,並請產管組
及北工處配合辦理,對於水上基地用地取得排程有延遲情形,另於工程會報提報因應
方案。



2 / 4

108/03/08

108/03/08

108/03/08

108/03/09

108/03/11

108/03/12

108/03/13

108/03/13

108/03/14

108/03/15

108/03/15

108/03/17

108/03/17

108/03/18

108/03/19

本局呂副總工程司召開「軌道技術研究暨驗證中心計畫」細部設計暨相關技術顧問
服務-「開列儀器設備採購清單與研訂功能規範」及「檢定、檢測及驗證儀器設備設
計及
協辦招標決標」期中成果簡報會議

本局蔡副總工程司崇義主持，南迴電氣化計畫第一次專案督導會議，東工處伍處長
育德率相關人員與會。

吳焜裕立委就高雄鐵路地下化路段就柴油機車之空污辦理考察，決議由職安署南區
中心督導臺鐵局勞安室、高雄運務段、高雄機務段及鐵道局南部工程處成立專案小
組，改善臺鐵局勞工職場環境。

108.3.9-108.3.10南迴計畫潮枋段[潮州車站南端至旗官路平交道間易淹水路段]切
換

吳政委澤成主持召開「推動宜蘭縣鐵路高架化溝通協調會議」，本局由楊副局長正
君率員與會，結論：1.請宜縣府於三個月內完成修正後提報交通部審議，屬鐵路專
業部分，請鐵道局及臺鐵局協助縣府規劃。2.修正報告所需經費，請宜蘭縣政府再
務實檢討，並請交通部專案協助酌予補助辦理。3.有關審議要點中規定，需提送臺
鐵局同意函及議會同意函部分，在可行性研究階段是否屬必要且合宜，請交通部再
行同步檢討。

臺鐵及鐵道兩局總工聯席主持「臺南市區鐵路地下化計畫」臺南車站設計研商會議
決議:請設計顧問儘速參照本次會議臺鐵局所提意見，完成都設審報告書修正，建請
臺鐵局即予用印，俾利計畫推動。

交通部施工查核小組對本局北工處「臺灣桃園國際機場聯外捷運系統A1站至A21站月
台門等電位線優化工程」辦理「不預先通知」查核作業。

行政院召開「鐵路法第十九條之一修正草案」、「大眾捷運法部分條文修正草案」
審查會議，由伍副局長勝園率產管組、土建組及產專小組相關業務同仁出席。

呂副總工程司新喜主持由軌道產業專案小組辦理之「產業輔導資源與運用」教育訓
練，邀財團法人中衛發展中心陳副總經理振昌分享過去30年經濟部輔導臺灣工業發
展之經歷，並對本局扶植軌道產業發展提出建議。

新北市政府邱副秘書長敬斌現勘基隆輕軌計畫與捷運汐止民生線，本局由規劃組陳
組長慧君率員與會，結論請本局於後續規劃就新增通勤站、轉乘、施工交通衝擊及
噪音等事項審慎規劃。

胡局長主持本局108年度施政目標績效指標（草案）第1次檢討會議(討論工程處部分
)

行政院蘇院長於108年3月17日至鳳山車站視察高雄鐵路地下化隧道之空氣品質狀況
。李昆澤、許智傑、管碧玲、鍾佳濱及周春米等立法委員出席。部長率交通部業務
相關長官、本局及臺鐵局局長陪同。由兩局分別簡報廢氣改善策略。另院長及部長
指示潮州枋寮路段希於108年底提前電氣化通車。

3月17日上午6時37分東工處C712A標因施工材料保管不慎，油桶散落至軌道路線，以
致金崙站內列車撞擊材料，而使列車延誤行駛4分鐘，已請東工處提出檢討報告。

交通部王政務次長國材訪視「高雄環狀輕軌捷運建設（第二階段）統包工程」執行
現況，本局由規劃組張副組長文俊、南工處劉副處長雲生陪同。

本局於嘉義市東區公所召開「嘉義市區鐵路高架化計畫」臨時軌用地協議價購(期間
使用權)或以其他方式取得第2次協議會,因所有權人無人與會,將擇期於本局會議室
再召開第3次會議



3 / 4

108/03/19

108/03/20

108/03/20

108/03/20

108/03/21

108/03/22

108/03/22

108/03/23

108/03/25

108/03/25

108/03/26

108/03/26

108/03/27

108/03/27

108/03/28

108/03/29

呂副總工程司新喜主持「號誌系統國產化工作會議(1)」，邀中科院軍通中心及資通
所，與本局軌道產業推動專案小組研商推動號誌系統國產化之構想及技術交流意願
。

國防大學戰爭學院參訪本局，由饒主秘主持並分別由本局(監理組)、台鐵局、高鐵
公司簡報相關業務，且安排來賓參訪板橋高鐵及臺鐵站行車控制等設施。

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作第6次會議」，軌道產業專案小
組就國產化關鍵項目研發能量及訪談進度、維修備品國產化辦理情形、軌研中心籌
備與DB德鐵集團備忘錄與智慧鐵道三者間關聯性、軌道產業推動工作小組第7次會議
及軌道產業推動會報第4次議程建議，進行報告及討論。

本局中部工程處黃處長鳳岡主持「臺南市鐵路地下化計畫」(北區、東區)工程用地
地上物強制拆除執行計畫研商會議，由臺南市政府交通局林局長炎成及地政局蔡副
局長奇昆率相關單位同仁與會，與會各單位皆同意配合後續相關辦理事宜。

立法院交通委員會考察臺東地區交通建設，本局楊副局長正君率員陪同交通部林部
長佳龍出席於臺東縣政府會議室辦理之「交通部普悠瑪事故處理進度座談會」。

胡局長主持本局108年度施政目標績效指標（草案）第2次檢討會議(討論本局組室部
分)

本局胡局長率相關業務同仁參加臺鐵6432列車新馬站內正線出軌事故責任調查第6次
會議。

財團法人全國認證基金會(TAF)於108年3月23~25日至工程材料實驗室辦理「實驗室
土木測試領域認證現場評鑑」。

楊副局長接待德國DB 鐵路公司，就本局推動智慧鐵道議題進行討論。

本局榮獲交通部107年「交通動員準備暨天然災害防救業務考評」績優機關第一名獎
座，由楊副局長代表受獎。

胡局長湘麟主持「軌道產業檢測驗證作業平台」起始會議，邀請經濟部標檢局、工
業局、台鐵局、台灣高鐵公司、台北捷運公司、高雄捷運公司、桃園捷運公司、新
北捷運公司、中華軌道車輛工業發展協會、中華民國鐵道技術協會、中科院、工研
院、車輛中心、電檢中心、金屬中心、臺灣大學(軌道科技研究中心)、成功大學 (
土木工程系軌道實驗室)、高雄科技大學(鐵道技術中心)、台灣世曦工程顧問公司，
討論作業平台運作方式、今年度業務推動期程及平台運作試行項目等，俾利開始展
開各項工作會議進行議題討論。

本局中部工程處黃處長鳳岡主持召開「108年度臺南市區鐵路地下化計畫溝通平台工
作小組108年度第1次會議」，邀請臺鐵局、臺南市政府等相關單位研討計畫推動之
相關議題。

交通部於108年3月27日(三)上午召開「鐵路平交道與環境改善建設及周邊土地開發
計畫審查會第8次會議」審查嘉義縣政府提報「嘉義縣市鐵路高架化延伸計畫」可行
性研究報告，結論摘要：請嘉義縣政府依各審查委員及機關代表意見，完成修正後
，再送交通部依程序辦理審查。

本局胡局長率相關業務同仁參加交通部鐵路行車事故第25次會議
。

立法院交通委員會於108年3月28日（星期四）上午赴台中車站考察「台中地區交通
建設」，由立法委員黃國書主持，部長率路政司、臺鐵局、公路總局、高公局、觀
光局及本局等單位參加，局長率中部工程處、秘書室及工管組等單位陪同。

台南車站文資審議結果(文化部文資局長主持),新站地下層及轉換層出入口配置原則
同意



4 / 4

108/03/29

108/03/29

108/03/29

本局召開「嘉義市區鐵路高架化計畫」臨時軌用地協議價購(期間使用權)或以其他
方式取得第3次協議會,會議說明工程規劃公益及必要性及土地徵用協議補償相關內
容,並請所有權人於108.4.30前提出同意書,逾期將依同條例第58條規定辦理徵用程
序

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第7次會議」，軌道產業專
案小組就國產化10項關鍵項目研發能量及訪談進度、維修備品國產化辦理情形、高
捷公司不續辦108年度維修商源明會之後續因應、軌道產業推動會報第4次會議議程
建議，進行報告及討論。

本局蔡副總工程司崇義主持，南迴電氣化計畫第二次專案督導會議，東工處許副處
長健宏率相關人員與會。


	108-03

