

交通部鐵道局108年03月份大事紀要

日期	工作紀要
108/03/04	<p>立委陳歐珀委員召開「加速推動宜蘭交通建設」會議，本局由楊副局長率員與會，會議結論：</p> <p>1. 請宜蘭縣政府依107年2月21日修正發布「鐵路平交道與環境改善建設及周邊土地開發計畫審查作業要點」修正報告，該要點第14條已明文規定，本要點施行前，報告完成後請交通部現行召開會前會協助確認無誤後，再召開正式審查會議，俾加速審議程序。</p> <p>2. 北宜直鐵案建議採直截之方案一推動，俾彰顯計畫效益。</p>
108/03/04	<p>交通部王政務次長國材於108年3月4日召開捷運審查委員會，審議高雄捷運岡山路竹延伸線(第2階段)綜合規劃報告，本局由胡局長湘麟率規劃組同仁出席。會議結論原則同意，請高雄市政府依與會單位意見確實補充修正並納入報告書修訂後再行函報，交通部將檢視計畫報告修正補充之完整性及環評審查辦理進度，依程序陳報行政院。</p>
108/03/04	<p>本局饒主任秘書國政主持「臺鐵都會區捷運化桃園段地下化建設計畫」環境影響說明書「非屬環評法主管機關主管法規之爭點釐清」會議及「開發行為內容公開蒐集意見處理說明」會議，與會各單位提出相關意見供本局續辦處理。</p>
108/03/06	<p>溫總工程司率土建組參加呂玉玲委員召開桃園平鎮新光合纖廠圍牆與桃園鐵路下化用地界面說明會</p>
108/03/06	<p>胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第5次會議」，軌道產業專案小組就國產化關鍵項目研發能量及訪談進度、第4次軌道產業推動會報議程建議、4月份軌道研發及驗證中心動工配合事項辦理進度，進行報告及討論。</p>
108/03/07	<p>胡局長湘麟率員出席交通部林部長召開107年度施政績效評估會議</p>
108/03/07	<p>溫總工程司率土建組參加吳澤成政務委員召開桃園鐵路下化計畫新北鳳鳴車站提早通車現地會勘，請規劃顧問評估可能提早通車方案</p>
108/03/07	<p>伍副局長率土建組參加吳志揚委員召開桃園鐵路下化計畫中壢車站會勘，本局簡報機場捷運A23站施工現況及桃園鐵路地下化計畫期程及辦理情形</p>
108/03/07	<p>立法院交通委員會考察宜蘭地區交通建設，本局胡局長湘麟率各級長官陪同交通部林部長佳龍出席，由本局規劃組陳組長慧君簡報說明「北宜直線鐵路」暨「宜蘭鐵路高架化」。</p>
108/03/07	<p>本局中部工程處黃處長鳳岡主持「108年度臺中都會區鐵路高架捷運化計畫溝通平台工作小組108年度第1次會議」，邀請臺鐵局、臺中市政府等相關單位研討計畫推動之相關議題。</p>
108/03/07	<p>交通部第1734次部務會報由本局南工處簡報「南迴電氣化計畫潮枋段電氣化提前(109年春節前)通車達成策略」。</p>
108/03/07	<p>吳立委志揚召開桃園鐵路地下化及中壢火車站改建進度現地會勘，有中壢區議員及相關里長辦公室出席，本局伍副局長代表出席，由土木建築組陳組長及北工處曹處長陪同率施工團隊配合辦理。</p>
108/03/08	<p>溫總工程司代欣主持召開「嘉義市區鐵路高架化計畫」永久軌、水上基地工程用地取得預定期程研析會議，研訂永久軌路段及水上基地用地各項作業期程，並請產管組及北工處配合辦理，對於水上基地用地取得排程有延遲情形，另於工程會報提報因應方案。</p>

108/03/08	本局呂副總工程司召開「軌道技術研究暨驗證中心計畫」細部設計暨相關技術顧問服務-「開列儀器設備採購清單與研訂功能規範」及「檢定、檢測及驗證儀器設備設計及協辦招標決標」期中成果簡報會議
108/03/08	本局蔡副總工程司崇義主持，南迴電氣化計畫第一次專案督導會議，東工處伍處長育德率相關人員與會。
108/03/08	吳焜裕立委就高雄鐵路地下化路段就柴油機車之空污辦理考察，決議由職安署南區中心督導臺鐵局勞安室、高雄運務段、高雄機務段及鐵道局南部工程處成立專案小組，改善臺鐵局勞工職場環境。
108/03/09	108.3.9-108.3.10南迴計畫潮枋段[潮州車站南端至旗官路平交道間易淹水路段]切換
108/03/11	吳政委澤成主持召開「推動宜蘭縣鐵路高架化溝通協調會議」，本局由楊副局長正君率員與會，結論：1.請宜蘭縣府於三個月內完成修正後提報交通部審議，屬鐵路專業部分，請鐵道局及臺鐵局協助縣府規劃。2.修正報告所需經費，請宜蘭縣政府再務實檢討，並請交通部專案協助酌予補助辦理。3.有關審議要點中規定，需提送臺鐵局同意函及議會同意函部分，在可行性研究階段是否屬必要且合宜，請交通部再行同步檢討。
108/03/12	臺鐵及鐵道兩局總工聯席主持「臺南市區鐵路地下化計畫」臺南車站設計研商會議決議：請設計顧問儘速參照本次會議臺鐵局所提意見，完成都設審報告書修正，建請臺鐵局即予用印，俾利計畫推動。
108/03/13	交通部施工查核小組對本局北工處「臺灣桃園國際機場聯外捷運系統A1站至A21站月台門等電位線優化工程」辦理「不預先通知」查核作業。
108/03/13	行政院召開「鐵路法第十九條之一修正草案」、「大眾捷運法部分條文修正草案」審查會議，由伍副局長勝園率產管組、土建組及產專小組相關業務同仁出席。
108/03/14	呂副總工程司新喜主持由軌道產業專案小組辦理之「產業輔導資源與運用」教育訓練，邀財團法人中衛發展中心陳副總經理振昌分享過去30年經濟部輔導臺灣工業發展之經歷，並對本局扶植軌道產業發展提出建議。
108/03/15	新北市政府邱副秘書長敬斌現勘基隆輕軌計畫與捷運汐止民生線，本局由規劃組陳組長慧君率員與會，結論請本局於後續規劃就新增通勤站、轉乘、施工交通衝擊及噪音等事項審慎規劃。
108/03/15	胡局長主持本局108年度施政目標績效指標（草案）第1次檢討會議(討論工程處部分)
108/03/17	行政院蘇院長於108年3月17日至鳳山車站視察高雄鐵路地下化隧道之空氣品質狀況。李昆澤、許智傑、管碧玲、鍾佳濱及周春米等立法委員出席。部長率交通部業務相關長官、本局及臺鐵局局長陪同。由兩局分別簡報廢氣改善策略。另院長及部長指示潮州枋寮路段希於108年底提前電氣化通車。
108/03/17	3月17日上午6時37分東工處C712A標因施工材料保管不慎，油桶散落至軌道路線，以致金崙站內列車撞擊材料，而使列車延誤行駛4分鐘，已請東工處提出檢討報告。
108/03/18	交通部王政務次長國材訪視「高雄環狀輕軌捷運建設（第二階段）統包工程」執行現況，本局由規劃組張副組長文俊、南工處劉副處長雲生陪同。
108/03/19	本局於嘉義市東區公所召開「嘉義市區鐵路高架化計畫」臨時軌用地協議價購(期間使用權)或以其他方式取得第2次協議會，因所有權人無人與會，將擇期於本局會議室再召開第3次會議

108/03/19	呂副總工程司新喜主持「號誌系統國產化工作會議(1)」，邀中科院軍通中心及資通所，與本局軌道產業推動專案小組研商推動號誌系統國產化之構想及技術交流意願。
108/03/20	國防大學戰爭學院參訪本局，由饒主秘主持並分別由本局(監理組)、台鐵局、高鐵公司簡報相關業務，且安排來賓參訪板橋高鐵及臺鐵站行車控制等設施。
108/03/20	胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作第6次會議」，軌道產業專案小組就國產化關鍵項目研發能量及訪談進度、維修備品國產化辦理情形、軌研中心籌備與DB德鐵集團備忘錄與智慧鐵道三者間關聯性、軌道產業推動工作小組第7次會議及軌道產業推動會報第4次議程建議，進行報告及討論。
108/03/20	本局中部工程處黃處長鳳岡主持「臺南市鐵路地下化計畫」(北區、東區)工程用地地上物強制拆除執行計畫研商會議，由臺南市政府交通局林局長炎成及地政局蔡副局長奇昆率相關單位同仁與會，與會各單位皆同意配合後續相關辦理事宜。
108/03/21	立法院交通委員會考察臺東地區交通建設，本局楊副局長正君率員陪同交通部林部長佳龍出席於臺東縣政府會議室辦理之「交通部普悠瑪事故處理進度座談會」。
108/03/22	胡局長主持本局108年度施政目標績效指標(草案)第2次檢討會議(討論本局組室部分)
108/03/22	本局胡局長率相關業務同仁參加臺鐵6432列車新馬站內正線出軌事故責任調查第6次會議。
108/03/23	財團法人全國認證基金會(TAF)於108年3月23~25日至工程材料實驗室辦理「實驗室土木測試領域認證現場評鑑」。
108/03/25	楊副局長接待德國DB 鐵路公司，就本局推動智慧鐵道議題進行討論。
108/03/25	本局榮獲交通部107年「交通動員準備暨天然災害防救業務考評」績優機關第一名獎座，由楊副局長代表受獎。
108/03/26	胡局長湘麟主持「軌道產業檢測驗證作業平台」起始會議，邀請經濟部標檢局、工業局、台鐵局、台灣高鐵公司、台北捷運公司、高雄捷運公司、桃園捷運公司、新北捷運公司、中華軌道車輛工業發展協會、中華民國鐵道技術協會、中科院、工研院、車輛中心、電檢中心、金屬中心、臺灣大學(軌道科技研究中心)、成功大學(土木工程系軌道實驗室)、高雄科技大學(鐵道技術中心)、台灣世曦工程顧問公司，討論作業平台運作方式、今年度業務推動期程及平台運作試行項目等，俾利開始展開各項工作會議進行議題討論。
108/03/26	本局中部工程處黃處長鳳岡主持召開「108年度臺南市區鐵路地下化計畫溝通平台工作小組108年度第1次會議」，邀請臺鐵局、臺南市政府等相關單位研討計畫推動之相關議題。
108/03/27	交通部於108年3月27日(三)上午召開「鐵路平交道與環境改善建設及周邊土地開發計畫審查會第8次會議」審查嘉義縣政府提報「嘉義縣市鐵路高架化延伸計畫」可行性研究報告，結論摘要：請嘉義縣政府依各審查委員及機關代表意見，完成修正後，再送交通部依程序辦理審查。
108/03/27	本局胡局長率相關業務同仁參加交通部鐵路行車事故第25次會議。
108/03/28	立法院交通委員會於108年3月28日(星期四)上午赴台中車站考察「台中地區交通建設」，由立法委員黃國書主持，部長率路政司、臺鐵局、公路總局、高公局、觀光局及本局等單位參加，局長率中部工程處、秘書室及工管組等單位陪同。
108/03/29	台南車站文資審議結果(文化部文資局長主持)，新站地下層及轉換層出入口配置原則同意

108/03/29	<p>本局召開「嘉義市區鐵路高架化計畫」臨時軌用地協議價購(期間使用權)或以其他方式取得第3次協議會,會議說明工程規劃公益及必要性及土地徵用協議補償相關內容,並請所有權人於108. 4. 30前提出同意書,逾期將依同條例第58條規定辦理徵用程序</p>
108/03/29	<p>胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第7次會議」,軌道產業專案小組就國產化10項關鍵項目研發能量及訪談進度、維修備品國產化辦理情形、高捷公司不續辦108年度維修商源明會之後續因應、軌道產業推動會報第4次會議議程建議,進行報告及討論。</p>
108/03/29	<p>本局蔡副總工程司崇義主持,南迴電氣化計畫第二次專案督導會議,東工處許副處長健宏率相關人員與會。</p>